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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 2022 M. VASARIO 23 D. NUTARIMO 

NR. 148 „DĖL 2022–2030 METŲ PLĖTROS PROGRAMOS VALDYTOJOS LIETUVOS 

RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJOS ŽEMĖS IR MAISTO ŪKIO, KAIMO 

PLĖTROS BEI ŽUVININKYSTĖS PLĖTROS PROGRAMOS PATVIRTINIMO“  

PAKEITIMO PROJEKTO 

 
 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija (toliau – ŽŪM), atsižvelgdama į tai, kad 2022 m. 

lapkričio 21 d. Europos Komisijos sprendimu Nr. C(2022)8272 patvirtintas Lietuvos žemės ūkio ir kaimo 

plėtros 2023–2027 m. strateginis planas (toliau – SP) https://zum.lrv.lt/lt/lietuvos-zemes-ukio-ir-kaimo-

pletros-2023-2027-m-strateginis-planas-1/patvirtintas-strateginis-planas-2022-m bei 2022 m. spalio 31 d. 

Europos Komisijos sprendimu Nr. C(2022)8008 patvirtinta Europos jūrų reikalų ir žuvininkystės fondo 

programa (toliau – ŽP) 2021–2027 Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija (lrv.lt),  teikia Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2022 m. vasario 23 d. nutarimo 

Nr. 148  „Dėl 2022–2030 metų plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijos 

žemės ir maisto ūkio, kaimo plėtros bei žuvininkystės plėtros programos patvirtinimo“ pakeitimo“ projektą 

(toliau – Nutarimo projektas), kuriuo keičiami 2022–2030 metų plėtros programos valdytojos Lietuvos 

Respublikos žemės ūkio ministerijos žemės ir maisto ūkio, kaimo plėtros bei žuvininkystės plėtros 

programos (toliau – Plėtros programa) III skyriuje „Pažangos priemonių rinkinys“ nurodyti rodikliai.  

Nutarimo projekto tikslas – atsižvelgiant į faktinius rodiklius, patvirtintus SP ir ŽP, pakeisti III 

skyriuje „Pažangos priemonių rinkinys“ nurodytus rodiklius.  
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I. 

Sprendžiama 

problema  

Plėtros programos tvirtinimo metu buvo dar tik rengiami SP bei ŽP projektai, 

vyko derybos su Europos Komisija, taip pat  ne visi Europos Sąjungos teisės aktai buvo 

patvirtinti. Rodiklių pavadinimai ir reikšmės buvo tvirtinamos preliminarios, su sąlyga, 

kad bus pakeistos. Teikime Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijai Plėtros 

programos keitimo data įvardyta 2023 m. I ketvirtis.  

Plėtros programos rengimo metu prie kiekvienos pažangos priemonės buvo 

prognozuojami ir tam tikri veiklų paketai, kurie, atsižvelgiant į SP derybų rezultatus, 

keitėsi. Perdėliojus veiklas tarp pažangos uždavinių tikslinga koreguoti pačius 

rodiklius, tiek įtraukiant naujus, tiek naikinant jau neaktualius tam uždaviniui. 

Rodikliai, kurie bus pasiekti tęstinių priemonių lėšomis, išbraukiami, nes aprašant 

pažangos priemones, šiems rodikliams pasiekti pažangos priemonėse nelieka veiklų.  

 

 

II. 

Siūlomos 

priemonės 

Siūlomi keitimai. 

Pažangos priemonėje „Nustatyti ir įdiegti į gamybą tvarios žemės ūkio 

gamybos ir perdirbimo principus, užtikrinant produktyvumą ir 

konkurencingumą vietos ir eksporto rinkose“: 

 išbraukiami rodikliai: Tautinio paveldo produktų skaičius – rodiklis nėra 

orientuotas į pačių tautinio paveldo kūrėjų skaičiaus didėjimą, o į tautinio paveldo ir 

tradicinių amatų produktų populiarinimą, bus pasiekiamas tęstinėmis lėšomis ir yra 

įtrauktas į ŽŪM Strateginį veiklos planą; Konsoliduotos valstybės informacinių 

technologijų infrastruktūros dalis, palyginti su visais valstybiniais žemės ūkio 

informaciniais ištekliais – rodiklis yra valstybinio monitoringo, o ne šakinių institucijų 

objektas, ir bus įtrauktas į Valstybės informacinių išteklių stebėsenos sistemą; 

 įtraukiami nauji rodikliai: Bendrosios žemės ūkio politikos (toliau – BŽŪP) 

projektais remiamas naujų darbo vietų kūrimas – bus remiamas jaunųjų ūkininkų 

įsikūrimas;  Kaimo įmonių, įskaitant bioekonomikos įmones, sukurtų naudojantis 

BŽŪP parama – bus remiamos investicijos į žemės ūkio produkcijos perdirbimą ir 

bioekonomikos verslus; 

koreguojamos šioje pažangos priemonėje esamų rodiklių formuluotės bei 

siektinos reikšmės. 

Pažangos priemonėje „Pritaikyti aplinkos, klimato kaitos ir kitus valdymo 

įsipareigojimus bei inovatyvias, tausias technologijas žemės ūkio ir miškininkystės 

veikloje“: 

išbraukiami rodikliai:  Žemės, kurioje auginami tarpiniai pasėliai, ploto dalis 

nuo fiksuoto ariamosios žemės ploto 2020 m. – tarpiniai pasėliai bus remiami ne iš 

pažangos, o iš tęstinių SP lėšų; Žemės ūkio naudmenų, dėl kurių prisiimti remiami 

įsipareigojimai mažinti išmetamo amoniako kiekį, dalis nuo visų naudojamų žemės 
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ūkio naudmenų – rodiklis išbrauktas iš SP, todėl išbraukiamas ir iš pažangos 

priemonės; 

įtraukiamas naujas rodiklis: Ūkių, pagal Bendrąją žemės ūkio politiką 

gaunančių paramą investicijoms, kuria prisidedama prie klimato kaitos švelninimo ir 

prisitaikymo prie jos, taip pat prie atsinaujinančiosios energijos ar biologinių 

medžiagų gamybos, dalis nuo bendro ūkių skaičiaus – bus remiamos tvarios 

investicijos į žemės ūkio valdas; 

 koreguojamos šioje pažangos priemonėje esamų rodiklių formuluotės bei 

siektinos reikšmės. 

Pažangos priemonėje „Atkurti ir gerinti su žemės ūkiu ir miškininkyste 

susijusias ekosistemas“: 

 išbraukiami rodikliai:  Natūralių pievų buveinių, kuriose pagal agrarinės 

aplinkosaugos paramos principus palaikomos palankios sąlygos natūralių buveinių ir 

saugomų rūšių išsaugojimui, plotas – bus įgyvendintas ne  pažangos, o  tęstinėmis SP 

lėšomis įgyvendinant ekologines sistemas (ekoschemas)  „Europos Bendrijos svarbos 

natūralių pievų, šlapynių bei rūšių buveinių tvarkymas ir „Ekstensyvus šlapynių 

tvarkymas“; Buvusių apleistų natūralių pievų, kuriose sudarytos sąlygos palankiai 

buveinių ir rūšių apsaugos būklei susiformuoti, plotas – bus įgyvendinama ŽŪM SP 

priemonė „Negamybinės investicijos, susijusios su biologinės įvairovės, buveinių, 

kraštovaizdžių atkūrimu ir išsaugojimu“, kuria bus siekiama skatinti žemės ūkio veikla 

užsiimančius subjektus tvarkyti apleistas natūralias ir pusiau natūralias pievas bei 

šlapynes, atkuriant jų būklę ir sudarant sąlygas saugomoms rūšims bei natūralioms 

buveinėms išlikti. Minėta ŽŪM SP priemonė prisideda prie rodiklio Su biologine 

įvairove susijusios investicijos ūkių, gaunančių BŽŪP investicinę paramą ir 

prisidedančių prie biologinės įvairovės išsaugojimo. Kad nesidubliuotų, paliekamas 

vienas rodiklis; 

 įtraukiamas naujas rodiklis: Mišku apželdinta žemė. Plotas, kuriam skiriama 

parama miško įveisimui, agrarinės miškininkystės atkūrimui, įskaitant suskirstymą – 

bus remiama miško priežiūra, apsauga, atkūrimas ir veisimas;  

koreguojamos šioje pažangos priemonėje esamų rodiklių formuluotės bei 

siektinos reikšmės. 

Nutarimo projekte naujojo programinio laikotarpio 2023–2027 m. pradinės 

reikšmės žymimos 0, bet pastabose pateikiami artimiausių rodiklių iš Lietuvos kaimo 

plėtros 2014–2020 m. programos, su pereinamuoju 2 m. laikotarpiu iki 2022 m., 

rodiklių pasiekimai 2014–2022 m. Tuo atveju, jei rezultato rodiklio reikšmė stebima 

šalies mastu ne pirmus metus, tai papildomai įrašoma paskutinė žinoma rezultato 

rodiklio pradinė reikšmė ir siektina galutinė nurodant metus. 
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III. 

Priemonių 

sąnaudos 

  Nutarimo projekte siūlomoms nuostatoms įgyvendinti papildomų valstybės, 

savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų skirti nenumatoma. Visi 

Nutarimo projekte numatyti rodikliai bus stebimi perkeliant juos į pažangos priemones 

bei ŽŪM Strateginį veiklos planą, o valstybės institucijų ir įstaigų valstybės 

tarnautojams ir darbuotojams reikės stebėti rodiklius bei teikti ataskaitas apie jų 

įgyvendinimą. 

 

IV. 

Nauda 

visuomenei 

Priėmus Nutarimo projektą, bus įgyvendintos Lietuvos Respublikos strateginio 

valdymo įstatymo nuostatos dėl nacionalinių plėtros programų rengimo žemės ir 

maisto ūkio, kaimo plėtros ir žuvininkystės srityje.  

Priėmus Nutarimo projektą, neigiamų pasekmių nenumatoma. Numatomos 

teigiamos pasekmės – įvykdžius korektiškus ir pamatuotus rodiklius, bus siekiama 

įgyvendinti Nacionaliniame pažangos plane įvardytą dešimties metų strateginę viziją.  

 

 

Nutarimo projektas buvo skelbiamas 10 d. d. Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų 

informacinėje sistemoje (TAIS).  

Nutarimo  projektas suderintas su Aplinkos bei Finansų ministerijomis dėl rodiklių pakeitimo, o su 

Ekonomikos ir inovacijų ministerija ir Socialinės apsaugos ir darbo ministerija – dėl horizontaliųjų principų 

taikymo.  Į visas ministerijų teiktas pastabas atsižvelgta. 

Nutarimo projektas neprieštarauja Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programai, 

kuriai pritarta Lietuvos Respublikos Seimo 2020 m. gruodžio 11 d. nutarimu  

Nr. XIV-72 „Dėl Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos“. 

Nutarimo projektu nėra perkeliami ir (ar) įgyvendinami Europos Sąjungos teisės aktai. 

Nutarimo projektas nėra notifikuotinas Europos Komisijai pagal Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

1999 m. gegužės 20 d. nutarimo Nr. 617 „Dėl Keitimosi informacija apie standartus, techninius reglamentus 

ir atitikties įvertinimo procedūras taisyklių patvirtinimo“ reikalavimus. 

Nutarimo projekto administracinės naštos ir prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų pokyčio 

vertinimas ūkio subjektams neatliekamas. Nutarimo projekte nėra nustatyta įpareigojimų ūkio subjektams.  

Nutarimo projekte neapibrėžiamos sąvokos ir jas įvardijantys terminai, kurie turėtų būti įvertinti 

Lietuvos Respublikos terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka.  

Nutarimo projektą parengė Žemės ūkio ministerijos Strateginio planavimo departamento (direktorė 

Virginija Žoštautienė, tel. 239 8421, el. p. virginija.zostautiene@zum.lt) vyresnioji patarėja Evelina 

Kumparskienė, tel. 239 1135, el. p. evelina.kumparskiene@zum.lt). 

PRIDEDAMA: 

1. Nutarimo pakeitimo projekto lyginamasis variantas, 12 lapų. 

2. Nutarimo pakeitimo projektas, 7 lapai. 
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Ministras         Kęstutis Navickas 

 

 

Evelina Kumparskienė, tel. 239 1135 


